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Abstrakt

Dobrovolnictví představuje fenomén, který oslovuje výzkumníky, představitele

mezinárodních institucí i vlád některých zemí, jako nástroj sociální politiky. Současné

výzkumy dokládají pozitivní přínosy dobrovolnictví pro společnost, ale i pro samotné

dobrovolníky. V těchto souvislostech se začíná objevovat nový fenomén, tzv. inkluzivní

dobrovolnictví, které zdůrazňuje, že dobrovolnictví je otevřené všem osobám ve

společnosti. V současné době však tento fenomén není zcela objasněn a výzkumy, které by

zkoumaly dobrovolnickou činnost z pohledu samotných dobrovolníků zahrnovaných při

úvahách o inkluzivním dobrovolnictví, jsou jen velmi ojedinělé. Předložená práce si klade

za cíl doplnit chybějící poznatky a přispět tak k poznání fenoménu dobrovolnictví cestou

výzkumu dosud málo známé skupiny dobrovolníků z řad osob s postižením. Výzkumný

soubor představuje 27 dobrovolníků s postižením, se kterými byl veden rozhovor.

Rozhovory byly analyzovány metodou zakotvená teorie verze Strauss a Corbin. Výzkum

odhalil, že dobrovolníci s postižením zažívají nedostatek společenského uplatnění na

základě absence společensky hodnotné sociální role. Absence sociální role podněcuje

k hledání nové společensky hodnotné sociální role, kterou dobrovolníci s postižením

nalézají v dobrovolnictví. Komparace výsledků výzkumu s dosavadní literaturou potvrdila,

že zisk role dobrovolníka v tomto případě zabraňuje vlastnímu procesu devalvace.

Dobrovolnická činnost osob s postižením tak představuje významný proinkluzivní nástroj

a samotný fenomén inkluzivní dobrovolnictví odráží aktuální postoje společnosti na

marginalizovanou skupinu osob.

Klíčová slova: dobrovolnictví; inkluze; inkluzivní dobrovolnictví; zakotvená teorie;

sociální role

Abstract

Volunteering is a phenomenon that appeals to researchers, representatives of

international institutions and governments in some countries, as a tool of social policy.

Current research shows positive benefits of volunteering for the society but also for

volunteers themselves. In this context, a new phenomenon, called inclusive volunteering, is

emerging, which emphasizes that volunteering is open to all people in the society. At

present, however, this phenomenon is not fully elucidated and researches that examine

volunteering from the point of view of volunteers themselves, when considering inclusive

volunteering, are very rare. The presented work aims to fill in the missing knowledge and

thus contribute to the recognition of the phenomenon of volunteering through research of

the previously very little known group of volunteers with a disability. The research sample

consists of 27 volunteers with a disability who were interviewed. The interviews were

analysed by the Strauss and Corbin’s theory. The research has revealed that volunteers

with a disability are experiencing a lack of social participation due to the absence of a

socially valuable social role. The absence of a social role encourages the search for a new

socially valuable social role that the volunteers with a disability find in volunteering. The

comparison of research results with available literature has confirmed that in this case the

volunteer role prevents one’s deterioration process. The volunteer activity of people with a

disability is thus a significant pro-inclusive tool and the phenomenon of inclusive

volunteering itself reflects the current attitudes of the society to a marginalized group of

people.

Keywords: Volunteering; Inclusion; Inclusive volunteering; Anchored theory; Social role

6

Obsah

Úvod ................................................................................................................................................... 9

1. Faktory ovlivňující dobrovolnickou činnost ............................................................................ 12

1.1 Faktory ovlivňující dobrovolnictví na území České republiky .............................................. 13

1.1.1 Rozvoj a podpora dobrovolnictví v Evropské unii .......................................................... 13

1.1.2 Rozvoj a podpora dobrovolnictví v České republice ...................................................... 18

1.2 Faktory ovlivňující účast jedince v dobrovolnické činnosti ................................................... 21

2. Faktory ovlivňující společenské postavení osob s postižením ................................................ 27

2.1 Dokumenty v oblasti společenského postavení osob s postižením ........................................ 30

2.1.1 Člověk s postižením a dokumenty EU ............................................................................ 33

2.1.2 Člověk s postižením a dokumenty v ČR ......................................................................... 35

2.2 Integrace a inkluze osob s postižením .................................................................................... 37

2.2.1 Integrace .......................................................................................................................... 37

2.2.2 Inkluze ............................................................................................................................. 40

2.2.3 Integrace vs. inkluze osob s postižením a volba pohledu na inkluzi pro účely práce ..... 42

3. Inkluzivní dobrovolnictví .......................................................................................................... 44

3.1 Počátky a vymezení inkluzivního dobrovolnictví .................................................................. 44

3.2 Inkluzivní dobrovolnictví v jednotlivých formách................................................................. 47

3.3 Inkluzivní dobrovolnictví vs. podporované dobrovolnictví ................................................... 50

4. Dobrovolnická činnost osob s postižením ................................................................................ 54

4.1 Angažovanost osob s postižením v dobrovolnické činnosti ................................................... 55

4.2 Členění dobrovolníků s postižením a specifika typu postižení v dobrovolnické činnosti ..... 58

4.2.1 Specifika intelektového postižení v dobrovolnické činnosti ........................................... 60

4.2.2 Specifika zrakového postižení v dobrovolnické činnosti ................................................ 62

4.2.3 Specifika sluchového postižení v dobrovolnické činnosti .............................................. 64

4.2.4 Specifika tělesného postižení v dobrovolnické činnosti .................................................. 65

4.3 Současné poznatky o přínosech dobrovolnické činnosti osob s postižením .......................... 67

4.3.1 Přínosy dobrovolnictví pro dobrovolníky s postižením .................................................. 67

4.3.2 Přínosy dobrovolnictví osob s postižením pro organizaci............................................... 69

4.3.3 Přínosy dobrovolnictví osob s postižením pro společnost .............................................. 72

4.4 Bariéry a limity dobrovolnické činnosti osob s postižením ................................................... 73

4.4.1 Bariéry ze strany osob s postižením ................................................................................ 74

4.4.2 Bariéry ze strany organizace ........................................................................................... 74

7

4.4.3 Bariéry ze strany společnosti .......................................................................................... 75

5. Metodologie výzkumu ................................................................................................................ 78

5.1 Výzkumný problém a výzkumné cíle .................................................................................... 78

5.2 Volba výzkumné metody a výzkumného designu .................................................................. 79

5.3 Etické dimenze výzkumu ....................................................................................................... 85

5.4 Postup a analýza dat ............................................................................................................... 87

5.4.1 Definice cílové skupiny ................................................................................................... 87

5.4.2 Hledání informantů a výzkumný soubor ......................................................................... 89

5.4.3 Rozhovor a otázky k rozhovorům ................................................................................... 92

5.4.4 Vedení rozhovorů ............................................................................................................ 93

5.4.5 Postup analýzy rozhovorů ............................................................................................... 96

6. Výsledky a interpretace dat ..................................................................................................... 100

6.1 Popis významných kategorií a jejich interpretace ................................................................ 100

6.1.1 Vlastní postižení ............................................................................................................ 100

6.1.2 Omezené příležitosti a společenské nastavení .............................................................. 102

6.1.3 Hodnoty a motivace ...................................................................................................... 104

6.1.4 Dobrovolnictví a dobrovolnická činnost ....................................................................... 107

6.1.5 Přínos z dobrovolnické činnosti .................................................................................... 111

6.1.6 Limity a bariéry ............................................................................................................. 115

6.1.7 Postoje a způsob zvládání nelehkých situací ................................................................. 118

6.1.8 Sociální role a společenský status ................................................................................. 122

6.2 Popis vztahů mezi významnými kategoriemi a jejich interpretace ...................................... 124

6.2.1 Vztahy ke kategorii vlastní postižení ............................................................................ 124

6.2.2 Vztahy ke kategorii omezené příležitosti a společenské nastavení ............................... 130

6.2.3 Vztahy ke kategorii hodnoty a motivace ....................................................................... 132

6.2.4 Vztahy ke kategorii dobrovolnictví a dobrovolnická činnost ....................................... 135

6.2.5 Vztahy ke kategorii přínos z dobrovolnické činnosti .................................................... 138

6.2.6 Vztahy ke kategorii limity a bariéry .............................................................................. 140

6.2.7 Vztahy ke kategorii postoje a způsoby zvládání ........................................................... 142

6.2.8 Vztahy ke kategorii sociální role a společenský status ................................................. 144

6.3 Interpretace dat ..................................................................................................................... 146

7. Diskuse ...................................................................................................................................... 152

7.1 Absence sociální role jako faktor vedoucí osoby s postižením k dobrovolnické činnosti ... 152

7.2 Absence sociální role a proces devalvace ............................................................................ 155

8

7.3 Specifické přínosy a bariéry dobrovolnické činnosti osob s postižením .............................. 158


[…]


okamžik, který vedl k rozhodnutí?

Co je úkolem Vaší dobrovolnické práce?

Jak probíhá Vaše dobrovolnická činnost?

Absolvoval/a jste nějaké školení nebo potřeboval/a jste k výkonu dobrovolnické práce

nějaké znalosti?

Vnímáte nějaké limity Vašeho postižení ve výkonu dobrovolnické činnosti?

Co Vám pomáhá kompenzovat Vaše postižení?

Vnímáte nějaké výhody při výkonu dobrovolnické činnosti, které přináší Vaše postižení?

Vidíte nějaké rozdíly mezi dobrovolníky bez postižení a Vámi?

Překvapilo Vás něco při výkonu dobrovolnické činnosti?

Co Vám dobrovolnictví přináší?

Co Vy osobně považujete za největší překážky při výkonu dobrovolnické činnosti?

Jak se Vám daří skloubit práci / školu a dobrovolnickou činnost?

Jak k Vaší dobrovolnické činnosti přistupuje okolí/rodina?

Jak byste popsal/a svou dobrovolnickou činnost?

Otázky na role dobrovolnictví v životě dobrovolníka

Vnímáte, že by dobrovolnická činnost nějak ovlivnila jiné aspekty Vašeho života? Pokud

ano, jaké a jak?

Jaké hodnoty jsou pro Vás důležité?

Co vnímáte jako podstatné v životě?

Co Vás v současné době těší?

Je něco, co Vám v současné chvíli chybí?

Jak byste se v současné chvíli popsal/a?

Jaké sociální role v současné době zastáváte?

Jaké sociální role byste v budoucnu chtěl/a mít?

Jak se snažíte tyto role získat?

Kdo nebo co je Vaší oporou?

Otázky na vzájemný vztah dobrovolníka a koordinátora dobrovolníků

Jaký je Váš vztah k organizaci, ve které vykonáváte dobrovolnickou činnost?

Proč jste si vybral/a tuto organizaci a ne jinou?

Jaký máte pohled na koordinátora dobrovolníků?

Byl Vám koordinátor nějak nápomocen? / Pomáhal Vám koordinátor v nějakých

činnostech?

Pomáhal Vám v dobrovolnické činnosti i někdo jiný?

Jak vidíte svou dobrovolnickou činnost v budoucnu?

Závěrečné otázky

Co byste doporučil/a lidem, kteří mají stejné postižení jako vy a zajímají se

o dobrovolnickou činnost?

Co vnímáte jako podstatné při zapojování osob s postižením do dobrovolnické činnosti?

Jaká byla Vaše nejhezčí zkušenost v dobrovolnické činnosti?

Je něco, co v rozhovoru nezaznělo a mělo by zaznít?

B. Otázky pro rozhovory s koordinátory – pro popis příběhu

Základní demografické údaje

Kolik je Vám let?

Odkud pocházíte?

Kde nyní žijete?

Jaký je Váš rodinný stav?

Jaké je Vaše dosažené vzdělání?

Otázky na zkušenosti a praxi koordinátora

Jak dlouho pracujete jako koordinátor dobrovolníků?

Jak jste se k této práci dostal/a?

Měl/a jste nějakou zkušenost s dobrovolnictvím ještě před nástupem do Vaší pozice?

Jaká je povaha Vaší práce?

Co Vás na Vaší práci baví?

Je něco, co Vás naopak na Vaší práci nebaví?

Otázky na zkušenosti s dobrovolnickou činností osob s postižením

Jakou máte zkušenost s dobrovolnickou činností osob s postižením?

S kolika dobrovolníky s postižením jste měl/a zkušenost?

Měl/a jste před nástupem do Vaší funkce nějakou zkušenost s problematikou osob

s postižením? Jakou?

Získal/a jste nějakou podporu ze strany organizace, jak postupovat/pracovat při zapojování

osoby s postižením do dobrovolnické činnosti?

Jaké byly Vaše začátky při práci s lidmi s postižením v dobrovolnické činnosti?

Spatřujete nějaké překážky v zapojení osob s postižením do dobrovolnické činnosti?

Domníváte se, že zapojení osob s postižením do dobrovolnické činnosti je prospěšné?

Otázky na vzájemný vztah koordinátora a dobrovolníka

Jak začínala Vaše spolupráce s dobrovolníkem XY?

Vnímal/a jste nějaké odlišnosti vůči dobrovolníkům bez postižení?

Poskytoval/a jste dobrovolníkovi XY nějakou podporu?

Myslíte, že je/byla podpora, kterou jste poskytoval/a dobrovolníkovi XY, potřebná? Byla

dostačující?

Jak probíhala dobrovolnická činnost dobrovolníka XY?

V jakých činnostech se dobrovolník XY zapojoval?

Jak intenzivně jste spolu pracovali?

Byl ve Vaší spolupráci nějaký problém? Nebo nějaká překážka?

Co bylo pro Vás nejtěžší při zapojování tohoto dobrovolníka?

Bylo něco, co Vás naopak mile překvapilo?

Co považujete za zásadní při práci s dobrovolníkem XY?

Pociťujete nějaké změny ve vývoji dobrovolníka XY?

Jakou asociaci máte k dobrovolníkovi XY? / Vybavuje se Vám nějaká konkrétní situace

s dobrovolníkem XY?

Máte nějaký osvědčený postup, jak s dobrovolníkem pracovat?

Jaký vztah zaujímáte k dobrovolníkovi XY?

Čeho si ceníte na dobrovolníkovi XY?

Je něco, co dobrovolníkovi XY schází?

Domníváte se, že by se dobrovolník XY měl nějak dále rozvíjet? Pokud ano, v čem?

A proč?

Závěrečné otázky

Jaké postoje by podle Vás měl koordinátor dobrovolníků zastávat vůči osobám

s postižením?

Máte nějaký návrh, jak podpořit zapojování osob s postižením do dobrovolnické činnosti?

Je něco, co v rozhovoru nezaznělo a mělo by zaznít?