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POSUDEK

na disertační práci Mgr. Anety Markové

„Inkluzivní dobrovolnictví: Dobrovolnická činnost osob s postižením“

Posuzovaná práce se věnuje zkoumání dobrovolnictví osob s postižením. Jako základní

konceptuální rámec pro vymezení předmětu své analýzy autorka práce využívá pojem

„inkluzivní dobrovolnictví“, který právě přes optiku inkluze umožňuje zkoumat význam

dobrovolnictví v životě osob s postižením na základě explorace jejich zkušeností a názorů na

přínosy a bariéry dobrovolnictví v jejich osobním i veřejném životě. Text práce je přehledně a

logicky dobře strukturovaný a je rozvržen do sedmi základních kapitol. Oceňuji logickou

návaznost jednotlivých kapitol a subkapitol, která dobře vede pozornost čtenáře od

základního pojmového rámce (týkajícího se dobrovolnictví a jeho legislativního kontextu v ČR

i v EU), přes popis metodologie vlastního empirického výzkumu až k prezentaci jeho výsledků

a k závěrečné diskusi. V tomto směru práce dobře naplňuje očekávání, která jsou na ni

kladena. Autorka v úvodu práce shledává inkluzivní dobrovolnictví jako málo probádané a

později se snaží blíže charakterizovat bílá místa, na něž je podle ní potřebné zaměřit

výzkumnickou pozornost, abychom dokázali lépe pochopit fenomén dobrovolnictví osob

s postižením. Na str. 78 uvádí, že jde zejména o tři základní okruhy otázek:

1. příčin, resp. motivace zapojování se osob s postižením do dobrovolnictví,

2. limitů a bariér, které jim postižení klade do cesty v jejich dobrovolnických aktivitách

3. důsledků, resp. vlivu dobrovolnictví na život osob s postižením.

Na tyto tři okruhy otázek pak skutečně zaměřila svůj empirický výzkum, který provedla

metodou zakotvené teorie, jejíž aplikaci podrobně a korektně popsala v páté kapitole. Šestá a

nejdelší kapitola se věnuje výsledkům a interpretaci získaných dat. Celkově autorka provedla

25 rozhovorů s dobrovolníky s postižením, takto získaná data byla ještě doplněna výsledky

ankety s koordinátory dobrovolníků, kteří reprezentovali pohled organizací vytvářejících

příležitosti pro dobrovolnictví osob s postižením.

Lze konstatovat, že autorka metodu zakotvené teorie zvládla solidně a získala bohatý a velmi

dobře strukturovaný empirický materiál. Za pečlivou prezentaci aplikace metody je potřeba

autorku skutečně pochválit. Na základě analýzy získaných dat autorka dospěla k závěru, že

„Hlavním specifikem dobrovolnické činnosti osob s postižením je absence sociální role“(149)

a „Ústředním fenoménem, na který výzkum poukázal, je … nedostatek společenského

uplatnění…“ (157) těchto osob. Největším limitem ve společnosti pro dobrovolnictví osob

s postižením jsou „předsudky, netolerance a lhostejnost“ (148). Největší zisk pro dobrovolníky

s postižením, který plyne z jejich dobrovolnictví, jsou pocity sebeúcty a další osobní růst a dle

autorky, „právě z tohoto důvodu vstupují do dobrovolnictví“ (153).
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Z analýzy rozhovorů autorka vyvozuje následující teorii: „Dobrovolnická činnost představuje

způsob sebeuplatnění, jehož prostřednictvím osoba s postižením řeší nedostatek

společenského uplatnění …“ (147). Tuto teorii pak na základě její konfrontace s teorií

valorizace sociálních rolí od Wolfensbergera (2011), modifikuje takto: „Dobrovolnická činnost

představuje způsob sebeuplatnění, jehož prostřednictvím osoba s postižením zamezuje

vlastnímu procesu devalvace …“(157). Myslím, že je potřeba uznat, že autorka k těmto teoriím

dospěla oprávněně na základě analýzy rozhovorů, z nichž do textu práce vybrala mnoho

ilustrativních ukázek.

Práce je napsána kultivovaným akademickým jazykem a bohatě využívá domácí i zahraniční

zdroje vědeckých poznatků. Pozitivně lze hodnotit i úvodní teoretické kapitoly, z nichž je

patrné, že autorčin vhled do problematiky je velmi dobrý. Na druhé straně tyto kapitoly a

ostatně i celá práce obsahují poměrně dost nejasností, které se pokusím popsat níže.

Nejasnosti kolem konceptuálního východiska

Jde hlavně o nejasnost týkající se samotné definice a konceptu inkluzivního dobrovolnictví.

Dobrovolnictví jako takové je a bylo spojováno s inkluzí dobrovolníků do sociálního kontextu

(minimálně do samotné organizace či komunity) V tomto smyslu je každé dobrovolnictví

inkluzivní. Vzniká otázka, čím se tedy inkluzivní dobrovolnictví liší od „zbytku“, resp. od jiných

typů dobrovolnictví? Není jasné proč je potřebné inkluzivní dobrovolnictví speciálně

vymezovat. Na tyto otázky neodpovídá ani pojetí, ke kterému se autorka přiklání (str. 47, 51),

a které říká, že inkluzivní dobrovolnictví „je pro všechny“, což je samozřejmě eufemismus.

Jakékoliv dobrovolnictví nikdy není úplně pro všechny. Můžeme se tedy ptát, jestli je vůbec

potřebné tento termín používat na označení specifického jevu, když vlastně jeho analytická

hodnota je tak malá. Což nakonec potvrzuje i samotná autorka tím, že ho pro svoji analýzu

vlastně nepoužívá, resp. mluví o něm jen na začátku a na konci své práce (od str. 53 do str.

168 se tento pojem v textu nevyskytuje). Jako ekvivalent autorka používá pojem

„dobrovolnictví osob s postižením“. Můžeme ale mezi tyto dva pojmy skutečně dát rovnítko?

Je inkluzivní dobrovolnictví dobrovolnictvím osob s postižením? K nejasnostem týkajících se

konceptuálního východiska lze přidat i autorčino pojednání diskuze obecné definice

dobrovolnictví, v němž chybí zmínka kritéria, které tento jev omezuje na činnost mimo okruh

rodiny. Např. nezištná pomoc vlastním dětem není dobrovolnická činnost, i když ostatní

autorčina kritéria splňuje.

Nejasnosti kolem cílů výzkumu

Nejasnosti charakterizují i samotné cíle práce. Obecně se dá konstatovat, že popisu cílů práce

autorka věnuje jen málo prostoru, jednotlivé popisy se od sebe významně liší a navíc není zcela

jasné, jak se k nim dopracovala. Např. na str. 10 uvádí: „Cílem této práce je tedy doplnit

chybějící informace a přispět k poznání fenoménu dobrovolnictví cestou výzkumu dosud málo

známé skupiny dobrovolníků z řad osob s postižením.“ Identifikace chybějících informací

(bílých míst) proběhla intuitivně a nebyla podrobena žádnému zkoumání. Na str. 172 autorka
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zase píše, že: „Cílem práce je přispět k pochopení toho, jaký význam má dobrovolnická činnost

v životě dobrovolníků s postižením. Takto stanovený cíl se sice překrývá s tím předcházejícím,

ale není stejný, navíc systematická identifikace celkového pole významů dobrovolnictví

v životě postižených v práci chybí. Na str. 172 autorka také uvádí, že: „Hlavním záměrem …

práce bylo objasnit dobrovolnickou činnost osob s postižením z pohledu samotných

dobrovolníků s postižením“. Znovu odlišná formulace cíle práce. Z takto formulovaného

záměru není zcela jasné, zdali autorka chtěla dát zaznít hlas postiženým dobrovolníkům, anebo

chtěla zjistit, co si dobrovolníci s postižením o svém dobrovolnictví myslí.

Nejasnosti kolem výsledků výzkumu

Podle mého názoru není zcela jasné, jestli se autorce podařilo dosáhnout cíle své práce a

zodpovědět stanovené výzkumné otázky. Skutečně práce doplnila chybějící informace o

dobrovolnictví? Znovu si můžeme připomenout autorčina hlavní zjištění: „Hlavním specifikem

dobrovolnické činnosti osob s postižením je absence sociální role“(149) a „Ústředním

fenoménem, na který výzkum poukázal, je … nedostatek společenského uplatnění…“ (157)

těchto osob. Již na str. 68 je přehled přínosů dobrovolnictví pro postižené osoby, mezi nimiž

jsou i „rozšíření sociálních kontaktů“ a „integrace do společnosti“. Můžeme se tedy ptát, jestli

informace o deficitu sociálních rolí a společenského uplatnění osob s postižením skutečně

chyběla? Jestli spíše než doplnění informací výzkum přinesl vlastně jen zjištění na podporu

toho, co již bylo zjištěno! Není tedy informace o deficitu sociálních rolí a společenského

uplatnění osob s postižením jen informací o deficitu sociální inkluze. A nemá tedy tato

informace charakter banálního zjištění, o němž všichni stejně vědí i bez jejího výzkumu?

Inkluzivní dobrovolnictví pomáhá sociálnímu začleňování vyloučených osob, resp. pomáhá

bránit se sociálnímu vyloučení osobám, které jsou sociálním vyloučením ohrožené. To je jedna

z jeho možných definic, které odpovídají dvě autorčiny výše uvedené teorie dobrovolnické

činnosti. Dá se říct, že autorka se nakonec ve svém uvažování uzavřela v kruhu: přínosem

inkluzivního dobrovolnictví je snižování deficitu sociálních rolí a společenského uplatnění =

inkluze. Přínosem inkluzivního dobrovolnictví je inkluze.

Podezření z banálnosti získaných poznatků umocňuje celá řada zjištění uváděných v kapitole

věnované interpretaci dat. Zde jsou tři příklady:

- „Kategorie limity a bariéry je úzce propojena s kategorií omezené příležitosti … (115)

- „Limity a bariéry se s kategorií omezené příležitosti ukazuje ve vzájemném

vztahu.“(140)

- „Hodnty a motivace do určité míry ovlivňují postoje, jak nahlížíme na svět.“ (143)
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Nejasnosti týkající se vhodnosti použité metody

Podezření na banalitu zjištění je „prokletím“ metody zakotvené teorie. Všechna ta

mravenčí a pečlivá práce nakonec vede k tak chudému výsledku. Otázka zní: nedalo se to

předvídat? Druhým „prokletím“ metody zakotvené teorie je nízká vypovídací hodnota

získaných dat. Ta je omezena okruhem osob, které jsou metodou zkoumány. Jinak řečeno,

získané poznatky nelze zevšeobecňovat na celou populaci (v našem případě populaci

dobrovolníků s postižením). Platí, že autorčin výzkum přispěl k pochopení situace

zkoumaných dobrovolníků s postižením. Vše, co jde nad tento rámec, je neoprávněným

zobecněním. Autorka nemůže zodpovědně říct, že výzkum vedl k pochopení situace celé

populace postižených dobrovolníků! Bohužel text práce se neoprávněnými zobecněními

jen hemží. Zde je několik příkladů:

- „Hlavním specifikem dobrovolnické činnosti osob s postižením je absence sociální

role“(149)

- „Dobrovolnická činnost osob s postižením je úzce provázána s absencí sociální role …“

(152).

- „Celkově se tak ukazuje, že pro osoby s postižením je zisk a zastávání role dobrovolníka

významný pro udržení sebeúcty a pro další osobní růst, a právě z tohoto důvodu

vstupují do dobrovolnické činnosti.“ (153)

Metoda zakotvené teorie se pro použití v daném případě jeví jako problematická i z toho

pohledu, že neumožňuje rozhodnout, které vysvětlení či důvody poskytnuté informátory

jsou ty nejlepší či hlavní. Může jen konstatovat, že pro celou populaci dobrovolníků

s postižením jsou všechna zjištěná vysvětlení a důvody relevantní.

Na závěr ještě zmíním několik drobných řemeslných vad práce:

- autorka se zmiňuje o navzájem se prolínajících kategoriích – kategorie se však

navzájem musí vylučovat, jinak by to nebyly kategorie

- Používá pojem „společenské nastavení“, který není akademicky definován

- Používá několik otázek v jedné otázce, což je matoucí.

Celkově se práce se pohybuje na hranici přijatelnosti. Práci doporučuji k obhajobě s tím, že

autorka korektně vysvětlí výše uvedené nejasnosti.

V Praze, 1. 6. 2018 Doc. PhDr. Pavol Frič, PhD.